
 

Delibera della Giunta Regionale n. 112 del 26/03/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 2 - Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del settore agro-alimentare

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  UTENTI MOTORI AGRICOLI (UMA) - D.M. 30/12/2015. APPROVAZIONE TABELLA

INTEGRATIVA DEI CONSUMI MEDI DEI PRODOTTI PETROLIFERI PER LAVORAZIONI

EFFETTUATE DA IMPRESE AGROMECCANICHE, AL FINE DELLA RIDUZIONE DI

ACCISE SUI CARBURANTI - CON ALLEGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  1 Aprile 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:

a) Il D.Lgs 26 ottobre 1995 n. 504 prevede aliquote ridotte di accisa per taluni oli minerali impiegati in
lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica; 

b) con Decreto del Presidente della Repubblica n. 616 del 24 luglio 1977 le funzioni amministrative di
assistenza agli utenti di motori agricoli esercitate dal soppresso Ente UMA sono state attribuite alle
Regioni;

c) la Legge 23 dicembre 1996, n. 662 all’art. 2 comma 126 stabilisce tra l’altro che il Ministero delle
Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  determini  i  consumi  medi  dei  prodotti  petroliferi  per
l’agricoltura; 

d) il Decreto Legge 15 febbraio 2000, n. 21, convertito con L. 14 aprile 2000, n. 92, all’art. 1 comma 4,
stabilisce che la determinazione dei prodotti  petroliferi per l’agricoltura è disposta con decreto del
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e che le modalità di gestione dell’agevolazione
sono definite dal Ministro delle Finanze;

e) con Decreto 14 dicembre 2001 n. 454 il  Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato il
“Regolamento  concernente  le  modalità  di  gestione  dell’agevolazione  fiscale  per  gli  oli  minerali
impiegati  nei  lavori  agricoli,  orticoli,  in  allevamento,  nella  silvicoltura  e  piscicoltura  e  nella
florovivaistica” che definisce i compiti degli uffici regionali;

f) le attività di cui al citato DM 454/2001, già delegate alle Province, sono state riallocate in Regione a
seguito della L 56/2014 e per effetto della LR 14/2015, e dal 2017 sono espletate tramite il sistema
informativo unitario regionale UMARGCA, gestito dalla UOD 02 della Direzione Generale Politiche
Agricole  Alimentari  e  Forestali  attraverso  la  collaborazione  con  la  Direzione  Generale  Università
Ricerca e Innovazione;

ATTESO che:

a) con Decreto 30 dicembre 2015 pubblicato sulla GU n. 50 del 1/03/2016 il Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali ha da ultimo rideterminato i consumi medi dei prodotti petroliferi da
ammettere all’impiego agevolato in agricoltura (Allegato 1 al DM 30.12.2015);

b) a detti valori si applicano le riduzioni previste dall’art 1 comma 384 della Legge 190/2014 nella
misura del 23 per cento; 

c) il suddetto DM 30.12.2015 all'art. 1, comma 3, ha dato facoltà alle Regioni di determinare, con
appositi  atti  amministrativi,  i  valori  relativi  alla  silvicoltura,  alle  colture,  agli  allevamenti,  agli
impianti e ai lavori non previsti nell’allegato 1 del suddetto Decreto, tenendo conto per quanto
possibile  dei  valori  in  esso  stabiliti  e   dandone  comunicazione   al  Ministero  delle  Politiche
Agricole Alimentari e Forestali; 

PRESO ATTO che:

a) all’atto della riallocazione delle funzioni in Regione è emersa la necessità, per alcuni lavori affidati
ad aziende agromeccaniche, beneficiarie dell’agevolazione ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera e)
del DM 454/2001, di integrare i valori dei consumi medi di cui all’allegato 1 del DM 30.12.2015;

b) in  diversi  incontri  i  componenti  del  Tavolo  Tecnico  UMA,  istituito  con  Decreto  n.  11  del
26/09/2017 del Dirigente della UOD02, ed in particolare il rappresentante della Confederazione
Agromeccanici  e  Agricoltori  Italiani  (CAI,  già  UNIMA),  hanno  rappresentato  che  le  tabelle
standard del  DM 30.12.2015 risultavano insufficienti  a  comprendere la  realtà  operativa  delle

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  1 Aprile 2019



imprese  agromeccaniche,  a  causa  dell’esistenza  e  della  progressiva  diffusione di  operazioni
straordinarie, tecniche colturali particolari  e lavorazioni effettuate con macchine e attrezzature
specifiche  e non previste;

c) tale criticità risulta particolarmente sentita nelle zone di agricoltura intensiva, quale l’area della
piana  del  Sele,  come  evidenziato  anche  dalle  Organizzazioni  Professionali,  dai  Centri  di
Assistenza  Agricola  Autorizzata  e  dagli  stessi  operatori  delle  aziende  agromeccaniche  negli
incontri  territoriali  e,  da  ultimo,  nell’incontro  tenutosi  a  Napoli  presso  la  UOD  02  in  data
26/02/2019;

d) viene  segnalato  inoltre  che,  per  l’assenza  delle  suddette  specifiche  lavorazioni  nelle  tabelle
ministeriali, e di conseguenza nel sistema informativo, non è possibile riportare adeguatamente i
lavori effettuati in fase di rendicontazione, generando incongruenze e fittizie sovrapposizioni con
le lavorazioni effettuate ordinariamente dalle imprese agricole; 

e) di  conseguenza  l’impresa  agromeccanica  non  si  vede  riconosciuti  i  consumi  sostenuti  e
regolarmente fatturati  alle imprese agricole e non può quindi ottenere le nuove assegnazioni
necessarie per i lavori urgenti da farsi;

f) il CAI ha presentato la proposta di tabella integrativa acquisita al protocollo con il numero 159728
del 12/03/2019 e successivamente, su richiesta dell’ufficio, ha provveduto a rimodularla riferendo
i consumi ai parametri verificabili di superficie, secondo l’impostazione dell’ettarocoltura, con mail
del 15/03/2019;

g) la UOD 02 ha provveduto a consultare in merito i componenti del Tavolo Tecnico UMA via posta
elettronica in data 12/03/2019 e 15/03/2019 e ha esaminato la proposta di tabella integrativa con
riferimento alla tipologia di operazioni individuate, ai consumi proposti in relazione ai parametri
tecnici  reperibili,  ai  valori  dei  consumi  riportati  nel  DM  30.12.2015  e  alle  analoghe  tabelle
approvate da altre Regioni;

h) a  seguito  delle  valutazione  effettuate,  la  UOD02  ha  elaborato  la  tabella  integrativa  riportata
all’allegato A, che riporta per i lavori affidati ad imprese agromeccaniche valori dei consumi ad
integrazione,  specificazione  o  parziale  sostituzione  di  quelli  previsti  nelle  tabelle  del  DM
30.12.2015;

RITENUTO che:

a) risulta necessario, per dare risposta alle esigenze suesposte, largamente condivise e fondate
sulla realtà operativa dell’agricoltura regionale, approvare la tabella integrativa dei consumi per
imprese agromeccaniche riportata nel’allegato A che reca, per alcuni lavori affidati ad imprese
agromeccaniche,  valori  dei  consumi  ad integrazione,  specificazione o parziale sostituzione di
quelli previsti nelle tabelle del DM 30.12.2015;

b) ai  valori  riportati  in  tabella devono applicarsi  le riduzioni  previste  dall’art  1 comma 384 della
Legge 190/2014 nella  misura del  23 per cento e le  maggiorazioni  previste  al  punto 45,  ove
applicabili, e al punto 46 dell’allegato 1 del DM 30.12.2015.

c) risulta  necessario adeguare con urgenza il  sistema informativo in esecuzione della presente
delibera,  dando attuazione,  in  collaborazione con la Direzione Generale Università  Ricerca e
Innovazione  e  nell’ambito  delle  disponibilità  dei  contratti  in  essere,  ai  necessari  interventi
adeguativi  ed  evolutivi  in  parte  già  oggetto  di  analisi,  prevedendo  in  particolare  le  nuove
lavorazioni per imprese agromeccaniche e le procedure di controllo volte ad impedire errori e
duplicazioni di assegnazioni;

d) è necessario, in via straordinaria e nelle more dei suddetti adeguamenti, adottare criteri di verifica
delle  rendicontazioni  2018  che  tengano  conto  dell’impossibilità  di  specificare  nel  sistema
informativo lavorazioni non ancora previste,  autorizzando a tal  fine il  chiarimento di  eventuali
incongruenze attraverso idonee dichiarazioni sostitutive;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  1 Aprile 2019



D E L I B E R A

per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. di approvare la tabella integrativa dei consumi per imprese agromeccaniche riportata nel’allegato
A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di demandare alla Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, in collaborazione
con la Direzione Generale Università Ricerca e Innovazione e nell’ambito delle disponibilità dei
contratti  in  essere,  l’adeguamento  tempestivo  del  sistema  informativo,  in  esecuzione  della
presente delibera, dando attuazione agli interventi necessari;

3. di autorizzare per la verifica delle rendicontazioni UMA 2018 delle imprese agromeccaniche e
nelle  more  dei  suddetti  adeguamenti,  il  chiarimento  di  eventuali  incongruenze  risultanti  dal
sistema informativo attraverso idonee dichiarazioni sostitutive;

4. di trasmettere il presente provvedimento:
 alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, 
 alla Direzione Generale Università Ricerca e Innovazione
 al Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali
 ai Servizi Territoriali Provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno;
 al BURC per la pubblicazione, a valere di notifica a tutti gli effetti di legge
 all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  ai  sensi  della  Legge  Regionale  n.  23  del

28/07/2017

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  1 Aprile 2019


	BURC n. 18 del  1 Aprile 2019

